
НПД №3417 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16.10.2014 № 1656 
 

Об утверждении  муниципальной программы  

«Социальная защита населения  Ленинского муниципального района 

 на 2015-2019 годы»  

 

 В целях повышения эффективности системы социальной поддержки населения 

Ленинского муниципального района и  в соответствии с постановлением администрации  

Ленинского муниципального района № 1774 от 30.08.2013 года «Об утверждении порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Утвердить муниципальную программу «Социальная защита населения 

Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы» с 1 января 2015 года 

(приложение). 
 

 2. Завершить 31 декабря 2014 года действие муниципальных программ: 
 

2.1. «Меры социальной поддержки населения Ленинского муниципального района 

на 2014-2018 гг.» утвержденной постановлением администрации  Ленинского 

муниципального района от 12.11.2013 № 2430 (с изменениями и дополнениями); 

2.2. «Доступная среда на 2014-2018 года» утвержденной постановлением 

администрации  Ленинского муниципального района  от 22.11.2013 № 2502                                  

(с изменениями и дополнениями). 
 

 3. Опубликовать  данное постановление в газете «Видновские вести» и на 

официальном сайте администрации Ленинского муниципального района. 
 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского муниципального района Демкину Н.И. 

 
Заместитель главы администрации 

 Ленинского муниципального района                 Г.А. Труфанов 

 
Разослать: в дело - 2 экз., Труфанову Г.А., Демкиной Н.И.,  Макушкиной Т.В.,  

Шебанову А.С.. Китаевой Г.В.,  Солоду В.Ю., главам городских и сельских  поселений 

 

 

 
 

и 



2 

 

 
НПД №3417 

 

 Приложение  

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                            Ленинского муниципального района 

от 16.10.2014 № 1656 

 

 

Муниципальная программа   

 «Социальная защита населения  

Ленинского муниципального района 

на 2015-2019 гг.» 

 
1.Паспорт муниципальной программы   

 «Социальная защита населения Ленинского муниципального района  

 на 2015-2019 гг.» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Социальная защита населения Ленинского муниципального 

района Московской области на 2015-2019 гг. 

 (далее – Муниципальная программа) 

Основания разработки 

муниципальной 

программы 

      - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

      - Закон Московской области от 22.10.2009 N 121/2009-

ОЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры Московской области»; 

      - Постановление  Правительства Московской области  

от 13.02.1992 N 11 "Об адресной социальной защите                     

малообеспеченных слоев населения»; 

      -Постановление администрации Ленинского 

муниципального района № 1774 от 30.08.2013 года «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского муниципального 

района» 

Цели муниципальной 

программы 

      - повышение уровня доступности объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

      - повышение качества жизни социально незащищенных 

категорий населения; 

Задачи муниципальной 

программы  

      - формирование в Ленинском муниципальном районе 

условий для беспрепятственного доступа к объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

(здравоохранение, культура, транспорт, образование, 

социальная защита, спорт и физическая культура, 

жилищный фонд, торговля); 

      - создание  условий  для  сохранения жизненной 

активности, реализации  внутреннего потенциала граждан 

пожилого возраста и инвалидов;  

      - взаимодействие   с  социально  ориентированными 

некоммерческими организациями, не являющимися 



3 

 

 
НПД №3417 

бюджетными учреждениями; 

      - обеспечение предоставления в полном объеме мер 

социальной поддержки отдельным  категориям граждан, 

имеющих место жительства в Ленинском муниципальном 

районе 

Заказчик муниципальной 

программы  

отдел по труду и социальным вопросам администрации 

Ленинского муниципального района; 

 

Координаторы  

муниципальной 

программы 

 Заместитель главы администрации Ленинского района  

Демкина Н.И.  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015 – 2019 годы 

Перечень подпрограмм       1. Доступная среда Ленинского муниципального района 

на 2015-2019 гг. 

      2. Меры социальной поддержки населения Ленинского 

муниципального района на 2015-2019 гг.; 

 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

Всего (тыс. руб.)  190 233 0  в том числе по годам 

реализации:  

1-й год реализации муниципальной программы:  - 40 320,0 

2-й год реализации муниципальной программы: -  41 203,0 

3-й год реализации муниципальной программы: -  43 250,0 

4-й год реализации муниципальной программы:-   32 880,0 

5-й год реализации муниципальной программы: -  32 580,0 

В ТОМ ЧИСЛЕ: 

 

бюджет Ленинского муниципального района – 5 000,0  

1-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

2-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

4-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

5-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

бюджет городских и сельских поселений 29 587,0 

1-й год реализации муниципальной программы:  -  9 620,0 

2-й год реализации муниципальной программы:  -  9 597,0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 10 370,0 

4-й год реализации муниципальной программы: -          0 

 5-й год реализации муниципальной программы: -          0 

бюджет Московской области  -153 946,0  

1-й год реализации муниципальной программы:-  28 900,0 

2-й год реализации муниципальной программы: - 30 306,0 

3-й год реализации муниципальной программы:-  31 580,0 

4-й год реализации муниципальной программы: - 31 580,0 

5-й год реализации муниципальной программы: - 31 580,0 

Внебюджетные источники 1 700,0 

1- й год реализации муниципальной программы: -  800,0 

2- й год реализации муниципальной программы: -  300,0 

3- й год реализации муниципальной программы: -  300,0 

4- й год реализации муниципальной программы: -  300,0 

5- й год реализации муниципальной программы: -        0 

 



4 

 

 
НПД №3417 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы: 

      Увеличение доли приоритетных оборудованных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения до 65 

процентов  

      Доля вторых, третьих и последующих рождений детей 

увеличится до 40% 

      Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, 

от общего числа обратившихся граждан и  имеющих право 

на их получение составит 100 процентов. 

 

 
 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 
2.1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы 

 

В настоящее время социальная защита населения является одной из немногих 

отраслей, объемы которой постоянно возрастают, охватывая все большую часть 

населения.  

Полномочия в сфере предоставления мер социальной поддержки не входят в круг 

полномочий органов местного самоуправления. Вместе с тем, потребность в 

определенном объеме дополнительных мероприятий для социально незащищенных 

категорий населения действительно существует. Реализация этих мероприятий 

программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний день 

потребности социально незащищенных слоев населения, даст возможность более 

мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, обеспечить 

доступность объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 

инвалидов и маломобильных групп населения.  

Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции 

инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 

субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, 

отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 

предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному 

и экономическому развитию государства.  

На территории  Ленинского муниципального района Московской области в полном 

объеме реализуются меры социальной поддержки граждан  в соответствии с 

федеральными и областными нормативными актами. 

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012-2014 

годах» от 29.06.2011 г. расходы бюджета Ленинского муниципального района 

ориентированы на содействие социальному  развитию района. Бюджетная политика  

нацелена на улучшение условий и уровня жизни социально не защищенных и льготных 

категорий граждан. Программа призвана обеспечить на территории  Ленинского района 

Московской области единое пространство сферы социальной политики. 

В Ленинском районе  сформирована эффективная система социальной поддержки 

населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности. Предоставление 

мер социальной поддержки  социальных услуг  является важным направлением   по 

повышению  качества и уровня жизни получателей социальной помощи, снижению 

уровня бедности.   

Муниципальная программа определяет  основные мероприятия, направленные на 

стабилизацию жизненного уровня населения, обеспечение социальной защищенности 

жителей района, создание полноценной системы комплексных мер по реабилитации и 



5 

 

 
НПД №3417 

интеграции инвалидов в общество и представляет собой комплексную систему мер 

поддержки жителей района.  

 

2.2. Прогноз развития сферы социальной поддержки  

реализации муниципальной программы 

При формировании  целей, задач, мероприятий, показателей развития  системы 

социальной поддержки граждан на период  до 2018  года в рамках муниципальной 

программы  были использованы требования  Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период     до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р,  Указами  

Президента Российской Федерации, устанавливающих направления действий и целевые 

показатели в сфере социальной поддержки граждан, в том числе: 

доведение охвата бедного населения  социальными программами к 2020 году - до 

100 процентов;  

повышение к 2018 году суммарного коэффициента рождаемости       до 1,753; 

формирование эффективной системы институтов, обеспечивающих поддержку и 

содействие социальной адаптации граждан, находящихся        в сложной жизненной 

ситуации или в социально опасном положении. 

По прогнозным оценкам на  период действия муниципальной программы (2015 - 

2019 годы) социальная поддержка останется  важным инструментом  повышения  качества 

и уровня жизни для различных категорий жителей Ленинского района.  Потребность 

граждан в мерах социальной поддержки будет возрастать 

 В то же время, вследствие естественной убыли произойдут изменения численности 

отдельных категорий   льготников.  Рост  заработной платы и реальных доходов населения 

(при условии достижения прогнозируемых социально-экономических  показателей 

развития Московской области) будет способствовать сокращению численности 

малообеспеченного населения. 

Прогнозируется  сохранение, а по определенным группам населения    - 

возрастание потребности в социальной поддержке. 

За период с 2009 по 2013 год вследствие повышения уровня жизни населения   

сократилось количество получателей субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг,  доплаты до прожиточного минимума малообеспеченным     

категориям граждан. 

В целях улучшения демографической ситуации и демографических показателей, 

возрастет потребность в  стимулировании  семей к рождению третьих и последующих 

детей.  

В силу социального характера реализация Муниципальной программы позволит 

снизить уровень бедности, будет способствовать сохранению стабильности граждан в 

Ленинском районе, улучшению социального самочувствия граждан пожилого возраста, 

инвалидов, семей, воспитывающих детей.  

Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции 

инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 

субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, 

отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 

предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному 

и экономическому развитию государства.  

Реализация мероприятий, предусмотренных  муниципальной  программой  

«Социальная защита населения Ленинского муниципального района» позволит: 

сдерживать социальную напряженность и сохранить социальную стабильность 

путем предоставления дополнительной социальной помощи; 

сократить численность граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

consultantplus://offline/ref=87A2EAE446A4EE169A9299D434BA03FBAF750337EA7E1AE71AEA0726F2EDA164756C3D331E8005i3oEH


6 

 

 
НПД №3417 

создать условия для активной деятельности пенсионеров, участия населения  в 

жизни района,  оказать позитивное влияние  на социальную ситуацию в Ленинском 

районе;  

обеспечить доступность объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения;  

повысить качественный уровень жизни лиц с ограниченными возможностями, 

повысить уровень доверия к органам власти, снизить социальную напряженность на 

территории района, повысить уровень не только материальной, но и психологической 

защищенности граждан.  

 

 

3. Перечень  и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

 
Перечень  подпрограмм муниципальной программы 

 

 Муниципальная программа включает подпрограммы: 

 

1. Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг. 

2. Меры социальной поддержки населения Ленинского муниципального района на 

2015-2019 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
НПД №3417 

 

3.1. Подпрограмма  

«Доступная среда Ленинского муниципального района  

на 2015-2019 гг.» 

 
3.1.1  Краткое описание подпрограммы  

«Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы» 

 с обоснованием  необходимости  ее осуществления 

 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной 

из приоритетных задач социально-экономического развития Московской области и 

Ленинского муниципального района. Подпрограмма "Доступная среда Ленинского 

муниципального района на 2015-2019 годы» (далее - Подпрограмма) направлена на 

совершенствование социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями и семей 

с детьми-инвалидами, проживающих на территории Ленинского муниципального района.  

Подпрограмма содержит конкретные меры по координации и взаимодействию 

структур как государственного и муниципального уровней, так и органов местного 

самоуправления в поселениях и коммерческих структур, по выполнению существующего 

законодательства в сфере социальной поддержки инвалидов.  

В 2014 году численность инвалидов, проживающих на территории Ленинского 

муниципального района, составила 4785 человек. Из них численность инвалидов по 

группам составляет:  

1 группа - 503 человек;  

2 группа – 2 630 человек;  

3 группа – 1 426 человек.  

дети-инвалиды – 226 человек.  

Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции 

инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 

субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, 

отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 

предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному 

и экономическому развитию государства.  

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:  

- скоординировать меры социальной поддержки лицам, многие из которых смогут 

вернуться к бытовой, общественной, трудовой деятельности;  

- создать в районе полноценную систему комплексных мер по реабилитации и 

интеграции инвалидов в общество;  

- повысить качественный уровень жизни лиц с ограниченными возможностями, 

повысить уровень доверия к органам власти, снизить социальную напряженность на 

территории района, повысить уровень не только материальной, но и психологической 

защищенности граждан.  

Для выполнения этих задач необходимо выполнить объемные и долгосрочные 

проекты и скоординировать усилия органов государственной и муниципальной власти 

различных уровней и негосударственных организаций, что возможно только при 

использовании программно-целевого метода.  

Исполнение программы возлагается на государственные структуры в пределах 

выделяемого финансирования, средства районного бюджета и бюджетов поселений, 

средства предприятий и организаций и другие привлеченные источники финансирования.  

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их 

реабилитации и социальной адаптации, будет способствовать гармоничному развитию 



8 

 

 
НПД №3417 

личности инвалидов через реализацию их творческого, интеллектуального и физического 

потенциала. Система мероприятий по преобразованию социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктур под потребности инвалидов и других маломобильных групп 

населения, доступность приоритетных объектов и услуг, расширение возможности доступа к 

связи и коммуникациям, трудоустройство и развитие практических форм социокультурной 

реабилитации предоставит возможность в преодолении самоизоляции, повышении 

индивидуальной мобильности и социальной активности, создании условий для ведения 

независимого образа жизни.  

 

 

3.1.2.Паспортмуниципальной программы  

 «Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-

2019 годы  

(далее подпрограмма)  

Основания разработки  

подпрограммы 

Закон Московской области от 22.10.2009 N 121/2009-ОЗ "Об 

обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры 

Московской области 

Решение Координационного совета по делам инвалидов при 

Правительстве Московской области от 26.04.2013 

 Постановление администрации Ленинского муниципального 

района № 1774 от 30.08.2013 года «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Ленинского 

муниципального района» 

Цели  подпрограммы Повышение уровня доступности объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

 

Задачи подпрограммы  Формирование в Ленинском муниципальном районе условий для 

беспрепятственного доступа к объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (здравоохранение, культура, 

транспорт, образование, социальная защита, спорт и физическая 

культура, жилищный фонд, торговля)  

Заказчик муниципальной 

программы  

отдел по труду и социальным вопросам администрация 

Ленинского муниципального района; 

 

Координатор 

подпрограммы 

-заместитель главы администрации Ленинского района  

Демкина Н.И.  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015 – 2019 годы 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

Всего (тыс. руб.) 31 287,0, в том числе по годам реализации:  

 
1-й год реализации муниципальной программы: - 10 420,0 

2-й год реализации муниципальной программы: -   9 897,0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 10 670,0 

4-й год реализации муниципальной программы: -    300,0 

5-й год реализации муниципальной программы:  -        0 

Всего (тыс. руб.), в том числе по источникам: 

бюджет городских и сельских поселений 29 587,0 

1-й год реализации муниципальной программы:  -  9 620,0 

2-й год реализации муниципальной программы:  -  9 597,0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 10 370,0 



9 

 

 
НПД №3417 

4-й год реализации муниципальной программы: -           0 
5-й год реализации муниципальной программы -            0 

бюджет Московской области  
1-й год реализации муниципальной программы: - 0 

2-й год реализации муниципальной программы: - 0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 0 

4-й год реализации муниципальной программы: - 0 

5-й год реализации муниципальной программы: - 0 

Внебюджетные источники 1 700,0 

1-й год реализации муниципальной программы: -  800,0 

2-й год реализации муниципальной программы: -   300,0 

 3-й год реализации муниципальной программы: -  300,0 

4-й год реализации муниципальной программы: -  300,0 

 5-й год реализации муниципальной программы: -        0 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Увеличение доли приоритетных оборудованных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения до 65% 

Контроль за реализацией 

подпрограммы 
администрация Ленинского муниципального района 

 

 

3.1.3. Цели и задачи подпрограммы  

«Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 
 

Целью  подпрограммы является поэтапное формирование к 2019 году в Ленинском 

муниципальном районе условий для беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (здравоохранение, культура, транспорт, информация и 

связь, образование, социальная защита, спорт и физическая культура, жилищный фонд, 

торговля).  

Задачи Программы:  

-повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их 

реабилитации и социальной адаптации.  
Реализация Программы осуществляется по следующим основным направлениям:  

1. Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктур для инвалидов и маломобильных групп населения.  

2. Повышение доступности транспортного обслуживания для инвалидов и 

маломобильных групп населения.  

3. Организационно-методические и информационные мероприятия по созданию 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

 

 



10 

 

НПД №3417 

 

3.1.4. Планируемые результаты реализации подпрограммы 

"Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы» 
 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Количественные и 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы 

Ожидаемые 

значения  

показателя 

к окончанию 

срока 

реализации 

в том числе по годам реализации 

программы 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Формирование в 

Ленинском 

муниципальном районе 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам и 

услугам в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

(здравоохранение, 

культура, транспорт, 

образование, социальная 

защита, спорт и 

физическая культура, 

жилищный фонд, 

торговля)  

 

Доля  

оборудованных 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах            

жизнедеятельности 

инвалидов  и 

других  

маломобильных  

групп населения 

процент    

 

50 

 

 

55 

 

 

60 

 

 

62 

 

 

65 

 

 

 
 



11 

 

НПД №3417 

3.1.5. Перечень мероприятий подпрограммы  

"Доступная среда Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы» 
 

N     

п/п 

Наименование            

мероприятия 

Источники         

финансирования 

Срок       

исполнения 

(годы) 

Всего   

(тыс.   

руб.) 

Объем финансирования        

по годам (тыс. руб.) 

Исполнитель         

Программы 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Оснащение объектов социальной инфраструктуры оборудованием и приспособлениями для организации безбарьерного 

доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения 

 

1.1   Учреждения здравоохранения                                                                                   

1.1.1 Организация парковочных 

мест для инвалидов  и иных 

маломобильных   групп 

населения возле  учреждений              

здравоохранения   

Средства от иной, 

приносящей доход, 

деятельности 

2015 - 2018 400,0  100,0      100,0   100,0   100,0  Учреждения 

здравоохранения 

1.1.2 Сооружение пандусов  и перил 

в учреждениях  

здравоохранения    

 

Средства от иной, 

приносящей доход, 

деятельности 

2015 - 2018 400,0  100,0      100,0   100,0   100,0  Учреждения 

здравоохранения 

1.1.3 Оборудование туалетов в 

учреждениях здравоохранения 

 

Средства от иной, 

приносящей доход, 

деятельности 

2015 - 2018 400,0  100,0      100,0   100,0   100,0  Учреждения 

здравоохранения 

1.2   Учреждения культуры                                                                                       

 

1.2.2 Сооружение пандусов,    

перил в учреждениях культуры 

и спорта: 

 

 

 

        

 

- МБУ ДК «Буревестник» 
За счет средств, 

предусмотренных в 

бюджете с/п 

Молоковское 

2015 100,0 100,0     

Администрация 

сельского 

поселения 

Молоковское 

1.2.3 Оборудование туалетов в 

учреждениях культуры и 

спорта: 

МБУ ДК «Буревестник» 

 

За счет средств, 

предусмотренных в 

бюджете с//п 

Молоковское 

2015  100,0 
100,0 

 

 

 

    

Администрация 

сельского 

поселения 

Молоковское 



12 

 

НПД №3417 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 Органы местного  самоуправления      

 

1.3.3 Установка системы 

визуальной, звуковой и 

тактильной информации для 

слепых и слабовидящих 

инвалидов в здании 

администрации, по адресу: 

п. Совхоз им. Ленина, д.19Б 

 

За счет средств, 

предусмотренны

х в  бюджете с/п  

с-з им. Ленина 

 

 

2015-2017 

 

 

45,0 

 

 

5,0 

 

 

20,0 

 

 

 

20,0 

  

 

 

 

Администрация 

сельского 

поселения Совхоз 

им. Ленина 

1.4   Кредитные организации 

 

 

1.4.1 Привлечение   собственников      

и балансодержателей 

кредитных организаций для 

проведения  мероприятий по 

обеспечению и созданию для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп  

населения парковочных мест 

вблизи учреждений, 

сооружения пандусов и перил, 

оборудования  туалетов, 

установление систем звуковой 

и тактильной информации для 

слепых  и слабовидящих 

 

Средства          

балансодержател

ей 

объектов 

2015-2018 - - - - -   



13 

 

НПД №3417 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5   Государственные учреждения 

 

1.5.1 Привлечение  государственных          

учреждений,   расположенных 

на   территории Ленинского 

муниципального района, к 

проведению мероприятий по 

обеспечению инвалидов и 

иных маломобильных  групп 

населения парковочными 

местами  вблизи учреждений,  

сооружению пандусов  

и перил, оборудованию 

туалетов, в том числе:  

1) Ленинское УСЗН МСЗН МО      

2) Ленинское  управление 

ЗАГС  Главного управления  

ЗАГС Московской         

области;                

3) ГКУ МО "Ленинский центр 

занятости населения";   

За счет средств 

бюджета 

Московской 

области 

2015-2018        

 Итого по разделу I: 

 

 1 445,0 505,0 320,0 320,0 300,0   

 В т.ч.:          

 Средства бюджета 

Московской области 

 

 

 

        

 Средства бюджета 

Ленинского муниципального 

района 

 

         

 Средства бюджета городских 

и сельских поселений 

 

  245,0 205,0 20,0 20,0    

 Внебюджетные источники  

 

 1 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0   



14 

 

НПД №3417 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

II. Оснащение объектов дорожно-транспортной инфраструктуры оборудованием и приспособлениями для организации      

безбарьерного доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения 

 

2.1 Организация работ  по обору- 

дованию пандусов для инвали-  

дов и иных маломобильных 

групп населения на остано-

вочных пунктах на участке 

железной дороги Москва-

Павелец: Расторгуево, 

Калинина                

За счет средств 

ОАО «РЖД» 

2015 -2019 - - - - -  Средства бюджета  

Московской 

дирекции 

пассажирских 

обустройств 

2.2 Устройство уклонов на стыках 

тротуаров и автодорог, на 

пешеходных переходах  

За счет средств, 

предусмотренны

х в  бюджете 

городского 

поселения 

Видное 

2015 100,0 100,0     Администрация 

городского 

поселения Видное 

2.3  Проработка вопроса     

увеличения  количества  

низкопольных  автобусов, 

приспособленных      для 

перевозки  инвалидов-

колясочников и других 

маломобильных групп 

населения 

 2015-2018       «Видновское 

пассажирское 

автотранспортное 

предприятие» 

филиал ГУПАТ 

МО 

«Мострансавто» 

г. Видное 

2.4 Организация работ по 

оборудованию тротуаров в 

местах пешеходных переходов 

через автомобильные дороги 

общего пользования уклонами 

с уровня тротуара до уровня 

проезжей части дороги: на 

территории г.п. Горки 

Ленинские 

За счет средств, 

предусмотренны

х в  бюджете 

городского 

поселения Горки 

Ленинские 

2015 90,0 90,0     Администрация 

городского 

поселения Горки 

Ленинские 

 

 
- на территории с .п. 

Развилковское 

 

 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п 

Развилковское 

2015-2016 200,0 100,0 100,0    Администрация 

сельского 

поселения 

Развилковское 



15 

 

НПД №3417 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.5.  Оборудование основных  

пешеходных переходов 

тактильными  указателями для 

слепых и слабовидящих    

(сходы  к пешеходным 

переходам) в с.п. 

Развилковское 

Средства  

Государственног

о казенного 

учреждения МО 

Управление 

автомобильных 

дорог МО 

"Мосавтодор"  

 

 

500,0 

 

 

500,0 

    

ГКУ МО 

управление 

автомобильных 

дорог 

Московской 

области 

"Мосавтодор" 

2.6 Увеличения количества  

низкопольных троллейбусов, 

приспособленных  для 

перевозки инвалидов-

колясочников и других 

маломобильных групп 

населения 

 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете 

городского 

поселения 

Видное 

 

2015-2017  

 

28 037,0 

 

8470,0 

 

9317,0 

 

10250,0 

 - Администрация 

городского 

поселения Видное 

 Итого по разделу II: 

 

 28 927,0 9260,0 9 417,0 10 250,0  -  

 В т.ч.:                                   

 

        

 Средства бюджета Московской области 

 

        

 Средства бюджета городских и сельских 

поселений 

 

 28 427,0 8 760,0 9 417,0 10 250,0    

 Внебюджетные источники 

 

 500,0 500,0      

 III. Оснащение объектов жилищно-коммунально-инженерной инфраструктуры оборудованием и приспособлениями            

для организации безбарьерного доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения 

3.1   Жилой фонд 

 

3.1.1 Сооружение парковочных 

мест, пандусов, перил  в жилом 

фонде по месту проживания 

инвалидов: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 



16 

 

НПД №3417 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 - п. совхоз им. Ленина, дома 

№№ 5,6,7,8 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п  

с-з им. Ленина 

2015 50,0 50,0     Администрация 

с/п с-з им. Ленина  

 - п. совхоз им. Ленина, дома  

№ 9, 10, 11, 13 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п- 

с з им. Ленина 

2016 50,0  50,0    Администрация 

с/п с-з им. Ленина  

- п. совхоз им. Ленина, дома  

№ 14, 15, 15к1, 16 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п 

с-з им. Ленина 

2017 50,0   50,0   Администрация 

с/п з им. Ленина  

- с. Молоково, д. 5, 5а, 6 За счет средств,  

в бюджете с/ 

Молоковское 

2016-2017 120,0 60,0 60,0    

 

 

Администрация  

с/п Молоковское 

- Устройство пандусов у 

подъездов домов №№4,6,8,10, 

14 по проспекту Ленинского 

комсомола 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете г/п 

Видное 

2015  85,0 85,0     Администрация 

городского 

поселения Видное 

3.1.2 Установка системы 

визуальной, звуковой  и 

тактильной информации для 

слепых  и слабовидящих 

инвалидов:   

         

-п. Совхоз им. Ленина дом  

№ 5, подъезд 3 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п 

с-з им. Ленина 

2015 10,0 10,0      

 

Администрация  

сельского 

поселения с-з им. 

Ленина 

-п. Совхоз им. Ленина дом  

№ 14, подъезд 3 

2016 10,0  10,0    

-п. Совхоз им. Ленина дом  

№ 14, подъезд 4 

2017 10,0   10,0   

- с. Молоково, ул. Школьная,  

д. 5, 5а, 6,7-12 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете с/п 

Молоковское 

2016-2017 80,0  40,0 40,0   Администрация 

сельского 

поселения 

Молоковское 



17 

 

НПД №3417 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1.3 Оборудование 

устанавливаемых детских, 

игровых и спортивных 

площадок игровыми 

комплексами и тренажерами 

для маломобильных и иных 

групп населения: 

         

 - На спортивной площадке по 

проспекту Ленинского 

комсомола у домов №№8,10 

 2015 200,0 200,0     Администрация 

городского 

поселения Видное 

- На детской площадке по 

проспекту Ленинского 

комсомола у дома №14 

 2015 150,0 150,0     Администрация 

городского 

поселения Видное 

3.1.4. Проведение ремонта 

внутриквартальных и 

придомовых проездов 

(устройство уклонов на 

тротуарах и пешеходных 

дорожках и стыков с 

дорожным полотном) 

За счет средств, 

предусмотренны

х в бюджете г/п 

Горки Ленинские 

2015  100, 0 100,0      Администрация 

городского 

поселения Горки 

Ленинские 

 

 Итого по разделу III: 

 

 915,0 655,0 160,0 100,0  -  

 В т.ч.:                                           

 Средства бюджета Московской области 

 

      -  

 Средства бюджета городских и сельских 

поселений 

 915,0 655,0 160,0 100,0  -  

 Внебюджетные источники 

 

      -  

 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ: 

 

31287,0 10 420,0 9 897,0 10 670,0 300,0  -  

 В т.ч.:                                           

 Средства бюджета Московской области 

 

      -  

 Средства бюджета городских и сельских 

поселений 

29 587,0 9 620,0 9 597,0 10 370,0   -  

 Внебюджетные источники 

 

1 700,0 800,0 300,0 300,0 300,0  -  



18 

 

НПД №3417 

 

 

3.2. Подпрограмма «Меры социальной поддержки населения 

Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 

 

3.2.1  Краткое описание подпрограммы «Меры социальной поддержки 

населения Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 

 

Социальная поддержка населения является одной из немногих отраслей, объемы 

которой постоянно возрастают, охватывая все большую часть населения. За последние 

годы это инвентаризация льгот и льготных категорий граждан, монетизация льгот, 

совершенствование нормативной правовой базы по предоставлению жилищно-

коммунальных субсидий и переход к их персонифицированной выплате. Все эти меры 

направлены на усиление принципа адресности социальной поддержки.  

Полномочия в сфере предоставления мер социальной поддержки не входят в круг 

полномочий органов местного самоуправления. Вместе с тем, потребность в 

определенном объеме дополнительных мероприятий для социально незащищенных 

категорий населения действительно существует. Реализация этих мероприятий 

программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний день 

потребности социально незащищенных слоев населения и даст возможность более 

мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, появление 

новых категорий нуждающихся, новых потребностей этих категорий. 

 В настоящее время  на территории Ленинского муниципального района  

проживает 97800 человек,  при разработке Подпрограммы учитывались  сведения о 

проведенной оценке уровня жизни пенсионеров, инвалидов, семей с детьми,  участников 

ВОВ, почетных доноров  не пенсионного возраста, реабилитированных, многодетных 

семей и других категорий.  

Анализ социально-экономического положения малообеспеченных семей, пожилых 

людей и инвалидов, других незащищенных категорий граждан  свидетельствует о наличии 

ряда проблем, касающихся их жизнеобеспечения, материального положения, здоровья, 

социально-психологического самочувствия и социальной активности. Характерными 

чертами значительной части  людей являются неудовлетворительное состояние здоровья, 

неустойчивое материальное положение, низкая социальная активность. 

В ходе реализации данной подпрограммы будут осуществляться мероприятия по 

повышению уровня жизни малообеспеченных граждан, гарантированному 

предоставлению мер социальной поддержки и социальных услуг, развитию системы 

оказания социальной помощи населению.  

Разработчиком подпрограммы  является  отдел по труду и социальным вопросам 

администрации района. Исполнителями данной программы являются: отдел по труду и 

социальным вопросам администрации, отдел жилищных субсидий администрации,  отдел 

по защите прав несовершеннолетних администрации, управление по делам молодежи, 

культуры и спорта администрации Ленинского муниципального района. 

 Увеличение объемов бюджетных ассигнований на 5 процентов позволит усилить  

социальную поддержку малоимущих граждан, малоимущих семей, многодетных семей и 

семей, воспитывающих детей-инвалидов.  

При снижении объемов бюджетных ассигнований на 5 процентов задачи  по   

социальной поддержке малоимущих граждан, малоимущих семей, многодетных семей и 

семей, льготных категорий будут выполнены, но вместе с тем это негативно отразится на 

принятии решения по усилению социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

семей, воспитывающих детей.  



19 

 

НПД №3417 

Положительные тенденции развития экономики Ленинского муниципального 

района повлияли на рост благосостояния населения, но уровень доходов некоторых 

категорий граждан, несмотря на повышение размера заработной платы, пособий на детей,  

пенсий, других социальных выплат при постоянном росте потребительских цен на все 

виды товаров и услуг являются основными причинами роста социальной напряженности, 

в связи с чем, эффективность решения социальных проблем на уровне местного 

самоуправления приобретает все большую актуальность.  

 

 

3.2.2. Паспорт 

 подпрограммы «Меры социальной поддержки населения 

Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

Социальная  поддержка  граждан Ленинского 

муниципального района (далее- Подпрограмма) 

Основания разработки  

подпрограммы 

      -  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

      - Постановление  Правительства Московской области  

от  13.02.1992 N 11 "Об адресной социальной защите                     

малообеспеченных слоев населения»; 

      - Постановление администрации Ленинского 

муниципального района № 1774 от 30.08.2013 года «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского муниципального 

района» 

Цели  подпрограммы         Повышение качества  и уровня жизни социально 

незащищенных категорий населения 

Задачи подпрограммы          Создание условий для сохранения жизненной 

активности, реализации  внутреннего потенциала граждан 

пожилого возраста и инвалидов.  

        Своевременное и полное предоставление мер 

социальной поддержки гражданам, имеющим место 

жительства в Ленинском муниципальном районе на основе 

адресного подхода 

        Оказание поддержки  социально ориентированным 

некоммерческим организациям Ленинского 

муниципального района.   

        Реализация мероприятий способствующих 

укреплению института  семьи популяризации семейных 

ценностей,  способствующих улучшению демографических 

показателей в Ленинском муниципальном районе 

Московской области.  

Заказчик муниципальной 

программы  

отдел по труду и социальным вопросам администрация 

Ленинского муниципального района; 

 

Координатор 

подпрограммы 

 -заместитель главы администрации Ленинского района  

Демкина Н.И.  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015 – 2019 годы 



20 

 

НПД №3417 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

Всего (тыс. руб.), в том числе по годам реализации:  

158 946,0 

1-й год реализации муниципальной программы:  - 29 900,0 

2-й год реализации муниципальной программы: -  31 306,0 

3-й год реализации муниципальной программы: -  32 580,0 

4-й год реализации муниципальной программы:-   32 580,0 

5-й год реализации муниципальной программы: -  32 580,0 

 

Всего (тыс. руб.), в том числе по источникам: 

бюджет Ленинского муниципального района – 5 000,0 

 в том числе: 

1-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

2-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

3-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

4-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

5-й год реализации муниципальной программы: - 1 000,0 

бюджет Московской области  -153 946,0 в том числе: 

1-й год реализации муниципальной программы:-  28 900,0 

2-й год реализации муниципальной программы: - 30 306,0 

3-й год реализации муниципальной программы:-  31 580,0 

4-й год реализации муниципальной программы: - 31 580,0 

5-й год реализации муниципальной программы: - 31 580,0 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Доля вторых, третьих и последующих рождений детей 

увеличится до 40% 

Доля граждан, получивших меры социальной 

поддержки, от общего числа обратившихся граждан и  

имеющих право на их получение составит 100 процентов. 

Сохранить количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций Ленинского муниципального 

района, получающих субсидии на финансирование части 

расходов, связанных с осуществлением уставной 

деятельности, направленной на решение социальных 

проблем.         

Контроль за реализацией 

подпрограммы 
Администрация Ленинского муниципального района 

 

 

3.2.3. Цели и задачи подпрограммы «Меры социальной поддержки населения 

 Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 

 

 

Целями указанной Подпрограммы являются: 

 

-повышение качества жизни социально незащищенных категорий населения; 

- реализация дополнительных мер социальной поддержки в сфере обеспечения 

социальных гарантий отдельным категориям граждан; 

 

Задачи Подпрограммы: 

 

 Создание условий для  укрепления института  семьи популяризации семейных 

ценностей и сохранение жизненной активности и реализации  внутреннего потенциала 



21 

 

НПД №3417 

граждан пожилого возраста и инвалидов. 

 Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим место 

жительства в Ленинском муниципальном районе на основе адресного подхода.      

 Поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям 

Ленинского муниципального района.   

Реализация мероприятий способствующих укреплению института  семьи 

популяризации семейных ценностей,  способствующих улучшению демографических 

показателей в Ленинском муниципальном  районе Московской области.  

Достижение цели и реализация задач Подпрограммы осуществляются путем 

выполнения мероприятий. 

 

 

3.2.4. Обобщенная характеристика   

подпрограммы «Меры социальной поддержки населения Ленинского 

муниципального района на 2015-2019 гг.»  

с обоснованием  необходимости  их осуществления 

 

Муниципальная подпрограмма «Меры социальной поддержки населения 

Ленинского муниципального района» определяет  основные мероприятия, 

направленные на стабилизацию жизненного уровня населения, обеспечение социальной 

защищенности жителей района  и представляет собой комплексную систему мер 

поддержки жителей района. Анализ социально-экономического положения 

малообеспеченных семей, пожилых людей, инвалидов и других незащищенных категорий 

граждан  свидетельствует о наличии ряда проблем, касающихся их жизнеобеспечения, 

материального положения, здоровья, социально-психологического самочувствия и 

социальной активности. В ходе реализации Подпрограммы осуществляются  мероприятия 

по повышению уровня жизни малообеспеченных граждан, гарантированному 

предоставлению мер социальной поддержки и социальных услуг, развитию системы 

оказания социальной помощи населению. В результате ежегодно более 15 тыс. человек  

(15,1 % жителей) получат различные виды помощи за счет средств консолидированного  

бюджета района. 

 

Реализация подпрограммы  будет осуществлена при решении следующих задач: 

-  создание условий для сохранения жизненной активности, реализации  

внутреннего потенциала граждан пожилого возраста и инвалидов;  

 - оказание дополнительных мер  поддержки и социальной помощи участникам 

ВОВ, донорам не пенсионного возраста, не работающим пенсионерам бюджетной сферы 

вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, 

устанавливающих указанное право 

 - обеспечение дифференцированного и адресного подхода к оказанию 

социальной помощи малообеспеченным гражданам и несовершеннолетним, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации.  

 -   оказание поддержки  социально ориентированным некоммерческим 

организациям. 

В Ленинском районе  сформирована эффективная система социальной поддержки 

населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности. Предоставление 

мер социальной поддержки   является важным направлением   по повышению  качества и 

уровня жизни получателей социальной помощи, снижению уровня бедности. 



22 

 

НПД №3417 

3.2.5. Планируемые результаты реализации подпрограммы 

«Меры социальной поддержки населения Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 
 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Количественные и качественные 

целевые показатели, характеризующие 

достижение целей и решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы 

Ожидаемые 

значения  

показателя 

к 

окончанию 

срока 

реализации 

в том числе по годам реализации программы 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Создание условий для  

укрепления института  

семьи популяризации 

семейных ценностей и 

сохранение жизненной 

активности и реализации  

внутреннего потенциала 

граждан пожилого возраста 

и инвалидов 

Доля вторых, третьих и последующих 

рождений детей 

процент доля 

вторых 

рождений 

 

доля 

третьих и 

последующ

их 

рождений 

 36,7 

 

 

13,9 

37,3 

 

 

14,8 

37,9 

 

 

15,7 

38,7 

 

 

16,6 

 

  

 

Количество мероприятий в сфере 

социальной поддержки населения, 

посвященных знаменательным 

событиям и памятным датам, 

установленным в Российской 

Федерации и в Московской области  

мероприя- 

тие 

7 38 7 7 7 8 9 

2 Представление мер 

социальной поддержки 

гражданам, имеющим место 

жительства в Ленинском 

муниципальном районе на 

основе адресного подхода 

Доля   граждан   обратившихся   на  

предоставление субсидий  на оплату  

жилого помещения и коммунальных 

услуг от общего числа обратившихся 

граждан и  имеющих право на её 

получение  

процент 100  100 100 100 100 100 

3 Поддержка некоммерческих 

социально ориентированных 

организаций Ленинского 

муниципального района 

Количество социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций Ленинского 

муниципального района, получающих 

субсидии на финансирование части 

расходов, связанных с осуществлением 

уставной деятельности.   

количество 

организа-

ций 

6 30 6 6 6 6 6 

 



23 

 

НПД №3417 

 

3.2.6. Перечень мероприятий подпрограммы   

«Меры социальной поддержки населения Ленинского муниципального района на 2015-2019 гг.» 
 

№ 

п/п 
Перечень задач подпрограммы 

Источники 

финансировани

я 

Код 

бюджетной 

классифика-

ции  и (КБК *)  

Объём 

финансирова

ния  

мероприятия 

всего,  

тыс. руб. 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) Исполнитель   

 
   

  

    
2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Задача 1 

 Создание условий для  

укрепления института  семьи 

популяризации семейных 

ценностей, сохранение 

жизненной активности и 

реализации  внутреннего 

потенциала граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

         

1.1 

Организация мероприятий 

способствующих укреплению 

института  семьи популяризации 

семейных ценностей,  

способствующих улучшению 

демографических показателей в 

Московской области. 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

  

1 270,0 

 

254,0 

 

254,0 

 

254,0 

 

254,0 

 

254,0 

отдел по труду и 

социальным 

вопросам 

администрации    

1.2 

Организация мероприятий, 

проводимых в сфере социальной 

поддержки населения, 

посвященных знаменательным 

событиям и памятным датам, 

установленным в Российской 

Федерации и в Московской 

области.          

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

 580,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 отдел по труду и 

социальным 

вопросам 

администрации; 

управление по 

делам молодежи, 

культуры и 

спорту 

администрации 

 

Итого Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

 1 850,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0  



24 

 

НПД №3417 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 

Задача 2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, имеющим место 

жительства в Ленинском 

муниципальном районе на 

основе адресного подхода. 

  

 

 

 

       

2.1. 

Предоставление мер социальной 

поддержки и субсидий по оплате 

жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам 

Российской Федерации, 

имеющим место жительства в 

Ленинском районе в том числе:  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

в том числе: 

 156 626,0 30 306,0 31 580,0 31580,0 31580,0 31580,0 отдел жилищных 

субсидий 

администрации   

 

- предоставление  субсидий  по 

оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам 

Российской Федерации, 

имеющим место жительства в 

Ленинском муниципальном 

районе; 

   24 475,0 

 

25 749,0 

 

25 749,0 

 

25 749,0 

 

25 749,0 

 

отдел жилищных 

субсидий 

администрации   

 

-организация предоставления 

гражданам Российской 

Федерации, имеющим место 

жительства в Ленинском 

муниципальном районе,  

субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг.             

   5 831,0 5 831,0 5 831,0 5 831,0 5 831,0 отдел жилищных 

субсидий 

администрации   

2.2 

Оказание материальной помощи 

гражданам Ленинского района, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

  

- 
    

отдел по труду и 

социальным 

вопросам 

администрации   

2.3 

Оказание материальной помощи 

несовершеннолетним гражданам 

Ленинского района, 

находящимся  в трудной 

жизненной ситуации 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

  

- 
    

отдел по защите 

прав 

несовершенно 

летних 

администрации   



25 

 

НПД №3417 

 

 

Итого: Итого 

 

 153 946,0 28 900,0 30 306,0 31580,0 31580,0 31580,0  

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

      

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

153 946,0 28 900,0 30 306,0 31580,0 31580,0 31580,0 

3 

Задача 3 

 Поддержка некоммерческих 

социально ориентированных 

организаций Ленинского 

района 

 

         

3.1 

Субсидии отдельным 

общественным организациям и 

иным некоммерческим 

объединениям. 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

 3 150,0 630,0 630,0 630,0 630,0 630,0 отдел по труду и 

социальным 

вопросам 

Ленинского 

муниципального 

района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Итого: Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

 3 150,0 630,0 630,0 630,0 630,0 630,0  

 

Всего  по подпрограмме: итого 

 

 158 946,0 29 900,0 31 306,0 32580,0 32 580,0 32 580,0  

Средства 

бюджета 

Ленинского 

района 

 5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 153 946,0 28 900,0 30 306,0 31580,0 31580,0 31580,0  

 

 



26 

 

НПД №3417 

 

4. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 

Муниципальной программы 

 
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется Главой 

Ленинского муниципального района. 

 С целью контроля за реализацией муниципальной программы (подпрограмм),  

заказчик представляет отчеты о ходе исполнения программы (подпрограмм) по итогам 

полугодия, по итогам года и по окончании срока реализации программы.  

 

4.1. Представление   отчета по итогам полугодия 

 

Заказчик  до 20 числа, следующего за отчетным полугодием, направляет в отдел 

экономической политики и развития оперативный отчет, который содержит:  

- перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием 

объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий;  

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.  

 Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

представляется по форме согласно приложению № 1. Отчет предоставляется на бумажном 

носителе и в электронном виде.  

 

4.2.Представление отчета по итогам года  

 

Заказчик,  в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, направляет в отдел 

экономической политики и развития администрации годовой отчет для оценки 

эффективности реализации муниципальной программы.  

 Годовой отчет о реализации муниципальной программы  содержит:  

а) аналитическую записку, в которой указываются:  

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы;  

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования;  

б) таблицу по форме № 1, в которой указываются:  

- данные об использовании средств бюджета Ленинского муниципального района и 

средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по 

каждой подпрограмме и в целом по муниципальной программе;  

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 

невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.  

в) таблицу по форме № 2 с указанием количественных и качественных целевых 

показателей. 

Отчет предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде. 

 

4.3 Представление отчета по окончанию реализации муниципальной 

программы 

 

После окончания срока реализации муниципальной программы  заказчик  в срок до 

1 марта года, следующего за отчетным, представляет в отдел экономической политики и 

развития администрации итоговый отчет о выполнении муниципальной программы для 

оценки эффективности реализации муниципальной программы.  

 Итоговый отчет о реализации муниципальной программы  содержит:  

а) аналитическую записку, в которой указываются:  



27 

 

НПД №3417 

 - степень достижения ожидаемых результатов и намеченных целей 

муниципальной программы и подпрограмм;  

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования и мероприятиям подпрограммы;  

- итоговый отчет о реализации муниципальной программы представляется по 

форме согласно приложению № 3.  

б) данные об использовании средств бюджета Ленинского муниципального района 

и средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по 

каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе;  

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки,- причины их 

невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.  

По показателям, не достигшим ожидаемого уровня, приводятся причины 

невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению;  

в) таблицу по форме № 2 с указанием количественных и качественных целевых 

показателей, характеризующих достижение целей и решение задач программы. Отчет 

предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде.  

 

 

4.4  Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы позволит постепенно улучшить социальное положение 

семей с несовершеннолетними детьми и граждан Ленинского муниципального района с 

низким уровнем доходов посредством целенаправленных мероприятий, 

предусмотренных Программой, а также стимулировать и поддерживать активную 

жизненную позицию социально незащищенных категорий граждан в целях их 

интеграции в современное общество. 

Оценка результативности реализации Программы производится по следующим 

критериям: 

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

Программы, 

- социально-экономическая эффективность (определяется с помощью целевых 

индикаторов). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы определяет 

алгоритм оценки результативности и эффективности подпрограмм, входящих в состав 

муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.  

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка 

эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.  

Результативность определяется отношением фактического результата к 

ожидаемому результату на основе проведения анализа реализации подпрограмм. Для 

оценки результативности подпрограмм использованы плановые и фактические значения 

соответствующих целевых показателей.  

Индекс результативности подпрограмм определяется путем соотношения 

достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей с учетом весового 

значения показателя.  

В случае использования показателей, направленных на увеличение целевых 

значений, применяется соотношение фактически сложившегося показателя к 

запланированному.  

Весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего подпрограмму, 

рассчитывается как отношение данного показателя к общему количеству целевых 

показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.  



28 

 

НПД №3417 

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) 

нефинансовых результатов реализации подпрограмм к планируемым затратам 

подпрограмм.  

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности. Индекс 

эффективности подпрограмм определяется как отношение объема фактического 

финансирования подпрограммы, скорректированный на индекс результативности 

подпрограммы, к плановому объему финансирования подпрограмм.  

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка 

эффективности реализации подпрограмм.  

В случае значения индекса эффективности подпрограммы от 0,9 и выше уровень 

эффективности подпрограммы признается высоким.  

В случае значения индекса эффективности подпрограммы от 0,8 до 0,9 уровень 

эффективности подпрограммы признается запланированным.  

В случае значения индекса эффективности подпрограммы менее 0,8 уровень 

эффективности подпрограммы признается низким.  

Муниципальная программа признается эффективной, в случае если все ее 

подпрограммы являются высокоэффективными или достигнувшими запланированного 

уровня эффективности.  

Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по формулам  

Ip=. (Mn.хS),  где 

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);  

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. 

Соотношение рассчитывается по формуле: S=Rф/Rп 

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;  

S=Rп/Rф 

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;  

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;  

Rп - плановый результат целевого значения показателя;  

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие 

(подпрограмму).  

Вес показателя рассчитывается по формуле: Mп=1/N, где  

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий 

(подпрограммы).  

Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется по формуле:  

Iэ=(Vф.Iр)/Vп, где 

Iэ - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм);  

Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий (подпрограммы);  

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограммы);  

Vп - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий  

(подпрограмм);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

НПД №3417 

Приложение   № 1 

 

Оперативный  (полугодовой)  отчет о выполнении муниципальной программы  

(подпрограмм) 

___________________________________________________________ 

(наименование программы) 

за ________________ 20__ г. 
Муниципальный заказчик________________________________________________ 

Источник финансирования_______________________________________________ 
 

 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

(с указанием 

порядкового 

номера) 

Утвержден 

ный объем 

финансирова

ния на 

отчетный  

год 

(тыс. руб.) 

План 1-го 

полугодия 

(тыс. руб.) 

Выполнено  

(тыс. руб.) 

% 

использования 

плана 1 

полугодия 

Степень и 

результат 

выполнения 

 

Профинансировано 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 

1 

      

Мероприятия 

подпрограммы 

1 

      

       

Подпрограмма 

2 

      

Мероприятия 

подпрограммы 

2 

      

       

       

Итого по 

Программе 

      

 

 

Координатор  Программы _______________________________ (ФИО) 

                                                            подпись 

дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

НПД №3417 

 

Приложение   № 2 

 

Оценка результатов реализации подпрограммы 

________________________________________________________ 

(наименование подпрограммы) 

за ________________ 20__ г. 

 
№ 

п/п 

Задачи 

направленные 

на достижение 

цели 

Количественные и 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

единица 

измерения 

базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое 

значение 

показателя 

Достигнутое 

значение 

показателя 

за отчетный 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

7       

       

       

       

       

       

       

       
 

Координатор  Программы _______________________________ (ФИО) 

                                                            Подпись 

дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

НПД №3417 

 

Приложение   № 3 

 

Годовой  отчет о выполнении муниципальной программы  за ______ год 

___________________________________________________________ 

(наименование программы) 
Муниципальный заказчик________________________________________________ 

Источник финансирования_______________________________________________ 
 

 

№ 

п/п 

Наименование, 

мероприятия 

подпрограммы 

 

Утвержден 

ный объем 

финансирова

ния на 

отчетный  

год 

(тыс. руб.) 

в т.ч. из 

бюджета 

Ленинского 

муниципаль 

ного района 

(тыс. руб.) 

в т.ч. из 

бюджета 

поселений 

Ленинского 

муниципаль 

ного района 

(тыс. руб.) 

в т.ч. из 

бюджета 

Московской 

области 

(тыс. руб.) 

в т.ч. из  

федерального 

бюджета  

(тыс. руб.) 

в т.ч. из 

внебюджет 

ных 

источников 

(тыс. руб.) 

 план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

 Подпрограмма 

1 

            

 Мероприятия 

подпрограммы 

1 

            

              

 Подпрограмма  

2 

            

 Мероприятия 

подпрограммы 

2 

            

              

              

 Итого по  

муниципальн

ой программе 

            

 

 

 

 
Координатор  Программы _______________________________ (ФИО) 

                                                            подпись 

дата 

 

 

 


